
CITTA’ DI VIADANA
(Provincia di Mantova)

ORDINANZA SINDACALE
N.  31 DEL 18/12/2024

IL SINDACO

OGGETTO: ORDINANZA DI EVACUAZIONE ZONE LIMITROFE AD ORDIGNO 
BELLICO COME DA DISPOSIZIONI PREFETTIZIE

Visto la nota della Prefettura di Mantova prot. 90883 del 17/12/2024 con la quale veniva
informato il Comune di Viadana del rinvenimento di ordigno bellico nell’area golenale del
Comune  di  Brescello  (coordinate  44°55’10’’N  10°  30’2322  E)  da  parte  della  ditta
impegnata ai lavori di manutenzione arginale. 

Vista il verbale redatto dal 2° reggimento genio pontieri, con il quale stabiliva la necessità
di evacuazione immediata per un raggio di 826 m intorno all’ordigno, per un tempo non
inferiore alle 144 ore; 

Considerato che in data 17/12/2024 alle ore 23.00 si è tenuta una riunione presieduta dal
Prefetto presso il Comune di Viadana per fronteggiare l’emergenza;

Ritenuto  necessario  procedere  ad  impedire  l’accesso  alle  aree  poste  all’interno  del
perimetro individuato come da mappa allegata;

Ritenuto  necessario  a  provvedere  allo  sgombero  delle  persone  poste  all’interno  del
perimetro individuato come da mappa allegata;

Visto  l'art.  54 – Comma 2 del  Testo  Unico sull'ordinamento degli  Enti  Locali  di  cui  al
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

ORDINA

Il divieto assoluto di accesso alle aree interessate come da mappa allegata;



Lo sgombero di persone alle aree interessate come da mappa allegata;

La chiusura di tutte le attività produttive interessate come da mappa allegata;

La  presente  ordinanza  dovrà  essere  notificata  ai  residenti  delle  aree  interessate
dall’emergenza;

La  presente  ordinanza  sarà  da  trasmettere  alla  Provincia  di  Mantova,  a  Regione
Lombardia, alla Prefettura, ai Carabinieri, all’associazione di protezione civile Oglio Po e
Vigili del Fuoco; 

La presente ordinanza sarà efficace fino al 23/12/2024 alle ore 13.00.

Considerato quindi che tali condizioni sono presupposto per l’adozione di provvedimento
contingibile ed urgente, a tutela della pubblica e privata incolumità, ai sensi dell’art. 54
Comma 2 T.U. 267 del 18.08.2000;

Avverso  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  3  -  ultimo  Comma  della  Legge
07.08.1990 n. 241, è possibile ricorso gerarchico al Prefetto di Mantova entro 30 (trenta)
giorni  dalla  notifica  della  presente,  oppure  ricorso  giurisdizionale,  entro  60  (sessanta)
giorni  dalla  notificazione  del  medesimo al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  (T.A.R.
Lombardia Sezione di Brescia) oppure, in alternativa, entro 120 (centoventi) giorni dalla
notifica, ricorso straordinario al Capo dello Stato (Presidente della Repubblica).

Viadana lì 18.12.2024

IL SINDACO
Nicola Cavatorta

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAVATORTA NICOLA in data 18/12/2024


